2

                                                                                                                     ПРОЕКТ
ГЕНЕРАЛЬНАЯ
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
N                                                                                      от «     » _________ 2024 г.

Москва
О внесении изменений в приказ Генерального прокурора Российской Федерации от 05.02.2008 № 21 «Об организации деятельности органов прокуратуры по исполнению и надзору за исполнением Закона Российской Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий»

В связи с организационно-штатными мероприятиями, внесением изменений в Концепцию государственной политики по увековечению памяти жертв политических репрессий, утвержденную распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.08.2015 № 1561-р, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Генерального прокурора Российской Федерации от 05.02.2008 № 21 «Об организации деятельности органов прокуратуры по исполнению и надзору за исполнением Закона Российской Федерации
«О реабилитации жертв политических репрессий» следующие изменения:
а) в абзаце первом пункта 1 и пункте 2 слова «Главному управлению по обеспечению участия прокуроров в рассмотрении уголовных дел судами» заменить словами «Главному уголовно-судебному управлению»;
б) в абзаце втором пункта 1 слово «заявителям» заменить словами «реабилитированным лицам или их родственникам»;
в) в пунктах 2 и 3 слова «управлению по обеспечению участия прокуроров в гражданском и арбитражном процессе» заменить словами «Главному гражданско-судебному управлению»;
г) пункт 1 дополнить абзацами третьим и четвертым следующего содержания:
[bookmark: _Hlk173848955][bookmark: _Hlk174623164][bookmark: _Hlk170372170][bookmark: _Hlk174623313]«Учитывая основные стратегические цели утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.08.2015 № 1561-р Концепции государственной политики по увековечению памяти жертв политических репрессий, с учетом изменений, внесенных распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.06.2024 № 1564-р, о недопустимости реабилитации и оправдания лиц, виновных в совершении тяжких и особо тяжких преступлений, военных преступлений, преступлений против мира и человечности,  на постоянной основе организовать работу по выявлению и отмене таких решений.
С учетом положений раздела IV указанной Концепции о мероприятиях, запланированных на III этап реализации государственной политики по увековечению памяти жертв политических репрессий, осуществлять систематический анализ нормативно-правового регулирования и выработку предложений по его совершенствованию, в том числе с учетом правовых проблем, возникающих в ходе практической деятельности по исполнению Закона Российской Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий» и иного законодательства, регулирующего применение института реабилитации.»;
д) пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Главному управлению международно-правового сотрудничества информацию об отмене заключений о реабилитации в отношении граждан или подданных иностранных государств направлять в Министерство иностранных дел Российской Федерации для решения вопроса о передаче ее по дипломатическим каналам в соответствующие иностранные государства, в том числе в целях информирования заинтересованных лиц.»;
е) второе и третье предложения пункта 4 изложить в следующей редакции: «В установленном порядке предоставлять органам власти материалы по проведению работы по восстановлению исторической справедливости и прав жертв политических репрессий, не допуская оправдания пособников нацистов и изменников Родины. Освещать в средствах массовой информации деятельность органов прокуратуры, основанную на конституционном принципе обеспечения защиты исторической правды, закрепленном в части 3 статьи 67.1 Конституции Российской Федерации».
2. Настоящий приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: _GoBack]3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по направлениям деятельности.
Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации, советникам Генерального прокурора Российской Федерации, старшим помощникам Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, помощникам заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской Федерации, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным и иным специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур», которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции                                                                               И.В. Краснов